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R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë
Bashkia Kukës
DREJTORIA ARSIMIT DHE KULTURES

           Nr_______Prot			                           Kukes, me ____. 08. 2025.                            	                   

RELACION

Drejtuar : Keshillit Bashkiak Kukes 
PËR MIRATIMIN E PLANIT TË ZHVILLIMIT TË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TË BASHKISË KUKËS 2026–2028
I. Hyrje
Arsimi është një shtyllë thelbësore për zhvillimin e qëndrueshëm të komuniteteve lokale dhe shoqërisë në tërësi. Bashkia Kukës, duke njohur rëndësinë e një sistemi arsimor gjithëpërfshirës dhe cilësor, ka hartuar Planin e Zhvillimit të Arsimit Parauniversitar për periudhën 2026–2028. Ky plan synon të garantojë akses të barabartë në arsim, të përmirësojë cilësinë e mësimdhënies, dhe të mbështesë zhvillimin profesional të stafit arsimor si dhe përmirësimin e infrastrukturës shkollore.
II. Qëllimi i Planit
Qëllimi i këtij Plani është ndërtimi i një sistemi arsimor vendor që promovon përfshirjen, cilësinë dhe qëndrueshmërinë. Plani është konceptuar për të adresuar sfidat aktuale dhe për të ndërtuar një vizion afatgjatë të zhvillimit të arsimit parauniversitar në Bashkinë Kukës.
III. Objektivat Strategjikë
1. Rritja e cilësisë së mësimdhënies në të gjitha ciklet arsimore.
2. Zgjerimi i aksesit në arsim për të gjithë fëmijët, veçanërisht për grupet në nevojë.
3. Modernizimi i infrastrukturës shkollore dhe pajisja me logjistikë bashkëkohore.
4. Zhvillimi profesional i mësuesve dhe përmirësimi i kapaciteteve të institucioneve arsimore.
5. Forcimi i bashkëpunimit me prindërit dhe komunitetin.
IV. Baza Ligjore
Plani mbështetet në kuadrin ligjor dhe strategjik kombëtar dhe vendor, përfshirë:
- Ligjin nr. 69/2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar.
- Ligjin nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”.
- Strategjinë Kombëtare për Arsimin 2021–2026.
- Dokumentet planifikuese të Bashkisë Kukës.
V. Rëndësia e Planit për Bashkinë dhe Komunitetin
Ky plan paraqet një vizion të qartë për zhvillimin e arsimit në Kukës, duke adresuar sfida për përmirësimin e cilësisë mësimdhënies  përmirësimin e infrastrukturës, si dhe nevoja për përfshirje të komuniteteve. Ai përbën një mjet thelbësor për ndërtimin e një brezi të edukuar dhe të përgatitur për të ardhmen.
VI. Prioritetet e Planit
1. Rikonstruksion i objekteve shkollore dhe përmirësim i kushteve sanitare.
2. Nisma për përfshirje sociale dhe parandalimin e braktisjes shkollore.
3. Investim në teknologji dhe digjitalizim.
4. Trajnime për mësuesit dhe drejtuesit shkollorë.
5. Bashkëpunim me partnerë lokalë dhe ndërkombëtarë.
VII. Aktivitetet Kryesore
- Hartimi i një baze të dhënash të përditësuar.
- Trajnime për staf pedagogjik.
- Programe për përfshirjen e prindërve.
- Mbështetje për fëmijët me nevoja të veçanta.
- Aktivizimi i klubeve të nxënësve.
VIII. Ngritja e Kapaciteteve
Plani përfshin zhvillim profesional për stafin arsimor, ngritjen e strukturave bashkiake për monitorim dhe forcimin e bashkëpunimit institucional.
IX. Monitorimi dhe Vlerësimi
Plani do të shoqërohet me një sistem monitorimi me indikatorë si rezultatet mësimore, pjesëmarrja në arsim, përfshirja sociale dhe efiçenca e përdorimit të burimeve.
X. Përfundime
Ky plan është një dokument strategjik thelbësor për ndërtimin e një sistemi arsimor të fortë dhe gjithëpërfshirës në Bashkinë Kukës. Miratimi i tij nga Këshilli Bashkiak do të shënojë një hap vendimtar drejt një të ardhme më të ndritur për brezin e ri dhe zhvillimin e qëndrueshëm të komunitetit.
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